1. Gratia habitualis (nisi ostendatur textus catholicus) plane figmentum est. 2. Plures enim scripture connituntur demonstrare, gratiam esse diuinum fauorem, qui et ipse deus est. 3. Neque tamen inficias ibimus, aspiciente terram deo, effluere inde operationum flumen. 4. Tametsi scripturas aliquot legimus, fidem quasi propagatricem operum pingentes, deum tamen esse unum auctorem, defendi potest.

Mit den Säthen in der dritten Abteilung kommt wol meistens überein, was Carlstadt in einem andern Werke, in Löschers Ref. Acten 2 Bande, S. 91 f. geschrieben: CCLIV. **Causa exercendi ingenii, non concludendo, tenemus, quod sacris scripturis insistendo (citra ecclesiasticorum dicta) lib. arb. solum instrumentaliter concurrit, et ita Deus nobiscum operatur cum uolumus, sicut artifex cum serra, saluis naturis, eisque ponderatis.** CCLX. Hoc uidetur docuisse apostolus qui scripsit: Non ego, sed gratia dei mecum. CCLXI. Nam coniunctio, cum, coniungit accessorie, et minus principaliter, secundum Paulum et Gaium jureconsultos et bene.

11) Die p. 21 folgenden decem et octo conclusiones de fidei et sacramentorum iustificatione. D. P. Melanthonis, davon die erste heisst: Iustificationis principium est per fidem, stehen auch in den Sammlungen N. II und III, nicht aber in den späteren Sammlungen, weil man dort mit von 1523 an Melanchthons Disputationen zusammen getragen; diese aber wol schon 1520 gehalten worden. Sie ist in den Umsch. Nachr. von 1705, S. 658 f. aus der daselbst nur fürzlich bemerkten Samlung N. II wiederholt worden, daher ich sie hier übergehen kan.

Hierauf kommen einige aliorum doctorum, die, bis auf die beiden letzten Stücke, nicht genannt werden. Also 12) stehen p. 21. 22, Conclusiones duodecim de legis, non furtum facies, impletione et testamentorum legatione, altarium et missarum fundatione, und lauten also:

1. Legis huius non facies furtum, impletio litteralis, nihil praeter decipulam quandam est, que iustos non coram deo sed coram hominibus facit.
2. Multi sunt fures, qui tamen nihil alicui unquam domino inuito abstulerunt. 3. Lex illa, si-
cut et alie diuine, impossibile nobis precipit.
4. Que lex, et si negativa esse censeatur, non tam
enim impletur absque illa affirmativa, scilicet,
Quecunque uultis ut uobis faciant homines et uos
facite illis. 5. Quam regulam, si quis in duxiarum
seu temporalium dispensatione seruauerit, ob uille-
cationem apud dominum suum haud diffamabitur.
6. Hanc regulam an imitentur, qui fratri suo non
nisi in extrema necessitate succurrendum fore cen-
sent,

sent, ipsi uideant. 7. Necesse illud sanctissimi Ioannis, non aliunde, preterquam ex dicto illo Christi, quecunque uultis. etc. est metiendum. 8. Hanc regulam timendum eos non seruare qui neglectis sanctis uiuis egentibus, tandem morituri, necio quas memorias aut que altaria et cetera id genus a deo minime precepta, sua, (ut aiunt) ultima uoluntate fundare uolunt. 9. Si melius esset temporalia hic parta labore ac sudore, aut quis modo alio cumulata, distribuere seu relinquere testamento, etiam ad pias causas quam in uita egentibus dispensare, diuo Aug. non deberet dari laudi quod testamentum nullum fecerit etc. 10. Videbunt et isti quo pacto sibi amicos de iniquitatis mammona fecerint, qui tot ecclesiastica possederunt beneficia, unde quinque, octo, decem uel pluribus, qui alias egere coacti sunt, prouideri potuissent. 11. Nec isti amicos sibi de mammona iniquitatis facere uidentur, quibus alea plus perdit, quam in pauperes dispensetur. 12. Omnis iudus ex cupiditate ortum habens, est contra charitatem.

Iactemus cogitatum nostrum super dominum, et ipse nos enutriet. Christus in eternum regnat.

13) p. 22, 23. De promulgatione legis et eius causa conclusiones decem. Hier sind sie:

1. Pater celi et terre demisit filium in carnem. 2. Quem ut nobis commendaret, uoluit nostram nobis infirmitatem ob oculos ponere. 3. Ideoque data est lex. 4. Que peccatum non tollit sed auget. 5. Ut abundante iniuitate, abundaret et gratia. 6. Lex omnes homines peccati reos agit, dominatur ut tyrannus. 7. Hoc dominium et hunc reatum tollit Christus citra nostra merita. 8. Iustitia itaque nostra est gratuita dei beneficentia, qua condonat peccatum propter nomen suum. 9. Proinde spiritus nihil plane est hominis, sed diffusa in cordibus nostris per Ihesum Christum charitas. 10. Caro uero

uero quicquid est extra spiritum, quocunque cen-
seatur nomine.

14) p. 23. De perfectione Christiane ui-
te et operibus supererogationis. conclusiones o-
cto. Also lauten sie:

1. Summa perfectio christiane uite qua maior
esse non potest est mandata dei obseruare. 2.
Consilia sunt media et uie, quibus ad obseruantia
preceptorum peruenitur. 3. False itaque do-
cent et impie qui dicunt consilia esse opera super-
erogationis. 4. Cum nulla talia opera sint nec es-
se possint. 5. Eo quod obseruantia preceptorum et
necessariorum ad salutem nature fit impossibilis.
6. Ut deum diligere super omnia nature est sim-
pliciter impossibile. 7. Timor enim seruialis in iusto
semper manet licet quotidie ut exterior homo di-
minuatur. 8. Iste timor non est timor domini qui
est initium sapientie sed timor nature.